

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTOWY

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 .

Numera z poprzednich numerów po 10 ct.

„Przeгляд” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dziesiętników i we wszystkich większych księgarniach.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: A. 2 Adw. N. 28 po Sosz. Jutro: św. Damazego Pap. Paramona

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuśka 1, 45

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 46 Zschód „ „ „ 3 „ 59

Długość dnia g. 8 m. 13 Ubyte dnia od wczoraj 1 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 9 grudnia.

Referent komisji wyznaczonej do rozpatrzenia rozporządzeń z 13go września, dr. Fuchs, członek klubu konserwatywów, wywiązał się bardzo dobrze z zadania swego. Anzkołwiek o najdramatyczniejszych faktach, wyjaśnionych na tajnych posiedzeniach komisji, mógł zaledwie wspomnieć publicznie w swym referacie, do przedziej przytoczone tam wykładania radyków niedość było aż nadto wystarczająco na usprawiedliwienie rozporządzeń z 13go września. Jedną rzecz tylko uderza: zupełny brak wzmianki o agitacyach russofilskich. Czy rzeczywiście hr. Taaffe i hr. Schoenborn w przedłożonych komisji aktach pominieli te kwestye milczeniem? Wydaje się to rzeczą niemal niemożliwą, a przynajmniej wielce nieprawdopodobną. Jakże w rządowych referatach o prasie i o zgromadzeniach publicznych można było pominać ciągle demonstracje russofilskie, które się powtarzały w każdym artykule i w każdej mowie, a nawet przy zbliżeniach ulicznych w umyślnie skomponowanych dodatkach dawnych pieśni, jak „Hej Slovane”? Właściwie dopiero na te tony pozytywne, russofilskich demonstracji zrozumiałem sobie się te antyautokratyczne i antydynastyczne wybrki, które pilnie zestawiał w swym sprawozdaniu dr. Fuchs. Trudno przypuścić, aby tenposel systematycznie był usunął na bok skostatne ane urzędowe demonstracje russofilskie, i również trudno zrozumieć, dla czego to był uczynił gabinet dawniejszy? W każdym razie należyte objaśnienie owych dążności russofilskich, o których w sprawozdaniu komisji nie znajdujemy żadnej wzmianki, przytoczyłoby się nie mało do wykazania, jak koniecznym i słusznym był rozporządzenia z 13go września.

Ukazem carskim z d. 1-go grudnia wstrzymano na pół roku, t. j. do 1-go czerwca r. 1894, wszelkie wydalania żydów z gubernii czysto rosyjskich do tak zwanego „okręgu ich stałego zamieszkania”, którym to określeniem są ziemie polskie. Ukaz wyznaczał: „Do tego ostatniego terminu należy uniknąć przymusowego wydalania żydów, którzy dobrowolnie nie wyjadą w terminie, oznaczonym im poprzednio”. Lubo ów termin nazywa ukaz „ostatnim”, jednakże takim on nie jest, albowiem dalej powiedziano w tem rozporządzeniu: „Gubernatorom wolno starać się o cenaralnego rządu o przedłużeniu tego terminu dla tych żydów niekaranych sądowo, których interesy majątkowe i kontraktowe stosunki z chrześcijanami nie mogą być woseśnie uregulowane, jednakże ta nowa zwłoka bezwarunkowo nie może trwać dłużej, jak do 1-go czerwca 1895 roku.”

A zatem od dobrej woli gubernatorów, czyli od wylwju, jaki na nich potrafi wywrzeć żydzi, zależy amieniemia półrocznej proulongaty w półtora roczną. Prawdopodobnie ten drugi termin zastosowany będzie do całego ogółu żydów, a tylko mniej szczęśliwie, czy mniej z egojne jednustki nie zdają przekonane urzędników o majątkowej konieczności pozostania w Rosyi. Ale i ten „bezwartunkowo ostatni” termin jeszcze przecież może być prolongowany, co także zależy od woli gubernatorów, powiedziano bowiem w urzecie: „W wyjątkowych rzasach zezwalamy gubernatorom czynić w rządu starania o to, aby żydom wolno było pozostać w miejscach ich zamieszkiwania, aż do nowego rozporządzenia władzy centralnej. Zezwalamy także gubernatorom uniknąć przymusowego wydalania żydów samotnych, a mających najmniej lat 70 wieku, wszelazac pod warunkiem, iż nie będą oni ciężarem dla miejscowej gminy.” Wynika zatem z tego, że u-bodzy i srednio majątkowi żydzi ostatocznie będą musieli się wysiedlić, jeśli nie uda im się wyrobić u rządu jakiegos nowego ukazu; ale ży-

dzi bogaci pozostaną tam, gdzie są, aż do „nowego rozporządzenia centralnej władzy”, owo zaś rozporządzenie, wiezaco nad nimi ciągle jak miecz Damoklesowy, może nigdy nie będzie wydane, co już zależy przedewszystkiem od samych żydów.

W drugiej swej części ukaz zajmuje się wyłącznie żydami w guberniach nadbaltyckich — i tych dzieli na dwie kategorie. Do pierwszej zalozca osiedlonych w tym kraju przed 31m kwietnia 1880 roku, sądownie niekaranych, posiadających jakąś nieruchomość lub stałe zajęcie; do drugiej zalozca osiedlonych później. Co do kategorii pierwszej, postanawia ukaz, że należący do niej żydzi z rodzinami mają zostać tam, gdzie są, aż do nowego rozporządzenia władzy centralnej; zaś żydzi należący do drugiej kategorii muszą być wydeleni najpóźniej do 1go czerwca 1895 r., a to wydalanie powinno się odbywać częściami, obejmując za każdym razem nie więcej jak 25 proc. ogółu skazanych na banicję, przyczem gubernatorowie powinni uwzględnić majątkowe i rodzinne stosunki wydalanych, dając im czas do uregulowania interesów. Żydzi szczególnie pożyteczni dla miejscowego handlu i przemysłu, choćby należeli do kategorii drugiej, mogą otrzymać od gubernatorów ulgi co do terminu wyjazdu. Starcom samotnym 70-letnim przyznano ten sam przywilej; co i w guberniach rosyjskich.

Ten ukaz, przynoszący pewną ulgę przesładowanym żydom, ma to bardzo ważne dla polskich ziem znaczenie, że obdarza je wyłącznie tłumem ostatniego proletariatu żydowskiego. Wskazywaliśmy już nieraz na to, że głównym celem antyżydowskiej polityki rosyjskiego rządu jest zniszczenie ziem naszych przez spędzenie do nich żydów z całego caratu. Dlatego to pod względem praw obywatelskich postawiono ich na równi z Polakami, mianowicie w Królestwie Polskiem pozwolono im wszędzie nabywać i dzierżawić ziemię, oraz trudnić się wszelkim przemysłem i handlem, a na Litwie, Wędryni i Podolu dozwolono im niedawnym ukazem dzierżawić sady, młyny i karzmy na gruntach polskiej szlachty, surowo zaś zakazano pod jakimkolwiek pozorem osiedlać się na gruntach właścicieli rosyjskich, albo na gruntach gminnych.

Cał tej rosyjskiej polityki jest widoczny. Na ziemiach polskich już się znajduje przeszło 2 miliony żydów. Rosya posiada ich z górą, drugie tyle. Wieg jeśli wszystkich stoczy nad Wisłą i Niemnem, to będzie ich tak około pięciu milionów, czyli czwarta część całego zaludnienia. Od takiego ogółu musi popaść w ogromną niemoc każde społeczeństwo, nawet żyjące w zupełnie normalnych warunkach, a cóż dopiero tak spępane, jak nasze. Nie trzeba być antysemitą, żeby widzieć w takim napływie żydów już choćby tylko jedynie ekonomiczną klęskę. W każdym zdrowym społeczeństwie praca powinna być tak podzielona, aby najmniej było trudnionych się prostem pośrednictwem między producentą a konsumpcją, żydzi zaś prawie wyłącznie zajmują się takim pośrednictwem, a ponieważ będzie ich bardzo dużo, więc między sobą potworzą nowe posterunki pośredników, których utrzymanie spadnie na barki ludności, wytwarzającej środki do życia. Na obrzydliwą skalę jest to zupełnie to samo, co na małą widzialny w domach prywatnych, które w stosunku do swej zasobności i rzeczywistej potrzeby za dużo trzymają kredensowej służby. Jaka na to rada i ratunek dla społeczeństwa? Każdy to wie i bez namysłu powie, ale czy zechce i potrafi wykonać z żelazną wytrwałością?

Berlińskie dzienniki donoszą, że mieszkańcy Koź na Zmudzi, gdzie kilka dni temu, z użyciem gwałtu i z krwi przelewem, zamknęto kłóci, postanowili potajemnie wysłać deputację do króla duńskiego, aby za nimi wstawił się u cara. Jeśli to prawda,

o czem wątpimy, to owa deputacja, wróciwszy do domu, z pewnością powętrzyje na Sybir.

Jak wiadomo, w przedzierniku zmyśliły paryskie dzienniki bajkę, że Włochy chciały wypowiedzieć wojnę Francji, lecz veto złożył Cesarz Franciszek Józef. Zaprzeczono tę bajkę, więc uciechło o nią, ale teraz Figaro znów ją przypomniał, ale niby fakt znany. Napisał ono: „Jeśli w wrześniu Włochy nie zaparkowały Francji, to jesto dla tego, że Cesarz Franciszek Józef odmówił swego udziału”.

Przeziw temu fraszesowi wystąpił Fremdenblatt, który tak napisał: „Zdawo się może, — jak to już raz z podobnym wypadkiem się stało (z bajką, że w 1875 r. Gorczakow uratował Francję od wojny z Niemcami) — że idzie tu o stworzenie stałej legendy o wrzekomym zamiarze Włoch zaatakowania Fransıy. Aby raz na zawsze rozwiać taki fantastyczny obraz, postanowiliśmy się o wiadomości u źródła jak najbardziej kompetentnego i możemy oświadczyć, że w naszych rządach sferach absolutnie nie o tem nie wiedzają, jakoby Włochy, których celem polski, chciały zaatakować Francję, albo żeby austro-węgierski gabinet miał jakikolwiek nowdy wyspowiadać przeciw takiemu zamiarowi lub odmawiać swego współdziałania. Całe duszenie Figaro jest prosem zmyśleniem, o czem zresztą to pismo łatwo mogłoby się samo przekonać, gdyby rofaktgownie się zapytało o to w kierujących sferach francuskich”.

KORESPONDENCJE.

Warszawa 4 grudnia.

W Warszawie panuje epidemia. Gorsza może od cepy, tyfusu lub nawet cholery: epidemia morelna. Nazywa się spirytizmem, a zaszczepił ją w naszym mieście p. Ochowicz, znany specjalista od hipnotyzmu i „nauk tajemnych”. Nibyto dla badań naukowych sprawdził on sobie do Warszawy głosne medium, wlością przakę czy szwaczkę, Eusapię Palladino i nioby przeciw temu nikt nie miał, żaby p. Ochowicz w oichości sam sobie zwracał głowę spirytizmem, tymczasem on, utworzywszy sobie zastęp wtajemniczonych, którzy przypuszczani być mają do doświadczeń z Eusapią, zręzną reklamą dziennikarską dezerwuje, rozciekawia i zarządza spirytizmem całą publiczność. Dziś już nawet przeciwi i dorozkazuje rozprawiają o „latających stołach” i o „duchach”. Eusapia Palladino jest na ustach wszystkich, a jak się nią interesuje nasz ludk warszawski, świadczy o tem fakt, że kiedy poszła raz na nabożeństwo do kościoła św. Krzyża, tłum ciekawych, gapiących się około niej, omala jej nie udusił.

Epidemia przybrała więc wielkie rozmiary, epidemia groźna, paczoga uczucia, wykrzywiająca wiarę i sprzeczająca ją na bezduszność, zaciemniająca naręk. Epidemia to, która odwraca umysły od celów rzeczywistych a zdrętwia, a kieruje je ku mrzonkom i wprawia w stan chorobliwego podrażnienia. Dla każdego społeczeństwa zatem i dla każdego narodu szerzenie mrzonek spirytystycznych musi być szkodliwym, a cóż dopiero dla społeczeństwa naszego, żyjącego w mesycharnym ucioku politycznym i literackim. U nas panuje głód duchowy, mimowoli szuka się wyrazu dla swoich uczuć, których głośno wypowiadać nie wolno, szuka się pociechy i ukojenia. W naturalnych warunkach owa pociecha i ukojeniem staje się religia, ale hiedy umysły publiczności sprytnie reklamą dziennikarską rozdrażniono i rozkołysano, a potem podsunęto jej... Eusapię Palladino, nie dziwnego, że chwyciła się jej gorączkowo, jak się tonący brytywy chwytła, bo i w sztucznych spirytystycznych meza znalazłoż pozorna pociecha. Wiza on nie po stronie znanego mieszczczyństwa ogółu, ale po tych, co z płonącą pochodnią wchodzą do prochowni...

Zamieszkała więc u p. Ochowicza i rozpoczęła „doświadczenia” słynna Eusapia. Niektóre z jej szucek postaramy się czytelnikom naszym opisać. Na pierwszym n. p. zebraniu zasiadło kilkadziesiąt osób około drewnianego stołu i złożywszy na nim ręce, powięzalo je sznurkiem ze sobą, aby w ten sposób wzajemnie się w ruchach kontrolowało. Po pewnym czasie stół zaczął się podnosić aż do wysokości kilku stóp w powietrze, a potem opadał nagle albo powolnie. Bardzo zaintrygowano zebranych zjawienie się w ciemności białawo-niebieskawych światełek nad stołem i nad głową medyum. „Duchy” bawiły się także w prawdziwy studencki żarty i tak n. p. wysuwały nagłe z pod siedzących krzesła i stawiały je za stole, albo pażaly w stół. Ważną tą „kwestyją” putania badano na drugim posiedzeniu. Najpierw Eusapia palnęła, albo zaskrobała palcem na stole, a potem brano ją za rękę nad stołem dla kontroli, a mimo to po chwilo tekie samo putanie lub skrobanie się powtarzało. Próbowano t. zw. „makryolizacyi”, a więc jakies nihyto tajemnicze ręce szarpały obecnych za brody, za włosy, za ręce, a kiedy jeden z obecnych powiedział, że nie chce, nagle na głowie jego postawił ktoś krzesło. Raz narwet krzesło wraz z Eusapią, która na niem siedziała, podniosło się w górę i stało na stole.

Bardzo zaintrygowano zebranych d świadczenie z przyrządami elektrycznymi. W zabitej szczebie ze wszystkich stron skrzyneczce mieścił się stós elektryczny i połączony z nim drutami dzwonek. Ale druty były przewane i jeden ich koniec wpuszczony był w deseczkę, która leżała na dnie pudełka. Urządzenie było takie, że jeśliby się podniosła owa deseczka aż do wierzchu pudełka, końce przewodzących drutów zetknęłyby się i dzwonekby się odezwał. Postawiono skrzyneczke przed Eusapią, ona złożyła na niej swe ręce, a po chwilt czwale się szybkie dzwonienie elektrycznego dzwonka. Przy podnoszeniu się stołu, lub jego pochylaniu się, charakterystycznym ma być wydymanie się sukni Eusapii ku jednej z nóg stołu. Obecni przekonali się że pod tem wydymaniem ma się sprężynka, ani sznurków. Wyglądało to jak gdyby jakiś powiew szarpał suknię.

Wszystkie te doświadczenia odbywały się przy zamkniętych drzwiach w ciemności, albo przy sztucznie bardzo słabem oświetleciu, zaś, że prawie w mroku. Nie wdajemy się w ich krytykę, pozwolimy sobie tylko przypomnieć, że charakterystyka wszystkich wskazań odrydy było to, że dokonane zostały jawnie, że nie wymagały obecności specjalnej jakiej osoby, że do wykonania ich nie trzeba było ani ciemności, ani sztucznej nastroju, który już naprzód wmawia w obecnych, że muszą coś nadzwyczajnego zobaczyć i tajemniczym strachem odbiera równowagę umysłu. Wszystko to ażo - soryta dobre dla szarlatanów, a nie dla uczonoego. Oczemu owe enda nie powtarzają się w białych dzień w zwykłych warunkach i bez owych medyków, których wiarygodność co najmniej jest podejrzana.

Odwroćmy tę przykrą i smutną kartę naszego bieżącego życia, a przejdźmy do jasnego a cichego obrazu jakim jest benedyktyńska katedra w Włodawku. Stara ta gotycka świątynia z biegiem czasu przybudowała i ozdobiła w najrozmaitszych stylach zmieniając do niepoznania, us obitek w bardzo smutnym znajdowała się stanie. Przed dwoma laty więc przystąpiono do jej odnowienia, a zarazem postanowiono ją przywrócić do jednolitego stylu tak zwanego nadwileńskiego gotyka. Tam, gdzie pod ręką było sporo materiału kamiennego, swałaly gotyckie kościóły z ciosów budowane, b ale całe i świecące białym marmiennym zdobami. Nad Wisłą brza kamienia, gotyk więc przebył tu takie przeobrazenie, że świątynie wznosił się z palonej cegły, a ozdoby także są z czerwonej, odpowiednio modelowanej cegły. Dziś więc już katedra włodawska cała jest utrzymana w tym stylu. Roboty przy tem było

wiele, musiano wzmocnić fundamenty, mśsiatio zburzyć dwie kaplice w innych stylach, a przybudować nowe, musiano zmienić ozdoby wewnątrz. Wszystkie to nie jest jeszcze ukończono, ale ponieważ Włodawian'e wśiatok restauracyi katedry od dwóch lat musieli wszystkie dążyć do pociechy duchowną do szupolejko kościółka, co pędzące było z wielkimi niewygodami, postanowiono benedykować katedrę i otworzyć ją dla nabożeństw, a katedra-cya odczęście się po sfohczeniu jej rekonstrukcyi zapewne w roku przyszłym. Benedykcyi dokonał ks. biskup sutragan Kossowski przy obżymim udziale ludu.

Bardzo piękną jest historia pierwszych początków funduszu na otnowienie katedry. J. E. ks. arcybiskup Popiel, gdy zasiadał jeszcze na stolicy biskupiej we Włodawku, o-fabrował katedrę włodawskiej kielich szczerozłoty przedwzięty roboty, dr gmiem wysłazkay kamieniami. Była to pamiętka rodzinna, którą znacowano na 2—3000 rubli. Minęło lat parę. Kielich był wciąż ozdoba skarbcia włodawskiego. I byłby nią pozostał na zawsze, gdyby się nie był zjawił kupiec angielski, który po-żądziwem okiem na dzieło sztuki złotniczej spęglądać zaczął. Pewnego pięknego poranku Anglik zapukał do drzwi kapituły.

— Dam — rzekł — za kielich pięć tysięcy rubli.
Pracaci wzruszyli ramionami. Kielich nie był na sprzedaż.
— Dam dziesięć tysięcy.
Odpowiedziano na propozycję milczeniem.
— Dam piętnaście.
— Dam dwadzieścia.
Kapituła wozję milczała.
— Dam dwadzieścia.
Kapituła zaoezła poglądać na fundamenty świątyni, niezmiernie słabe, z trudnością wytrzymujące ciężar gmachu i przybudówek, na wieże rżysujące się niemal ze starości, na całość popusta niemażymi dodatkami z różnych epok, ale — jeszcze nie rzekła Angli-kowi ani słowa. Anglik pojechał na Tamizę. Alieci po roku niebytności powrócił i znów zapukał do drzwi kapituły włodawskiej ze słowami:
— Dam za kielich dwadzieścia pięć tysięcy rubli!

Pr przyozya zaczęła się stawać poważną. — Trzydzieści tysięcy za kielich! — decydował się na drugi dzień syn Albionu.
Pracaci zeszli się na na adę. Katedra wy-magała stanozewo restauracyi rychej, przywrócenia stylu, który z czasem zatraciła. A wreszcie Anglik rzuo i ostatnie słowo:
— Dam czterdzieści tysięcy i... kielich naj-zupełniej podobny.

Ofertę przyjęto. Katedra bez kielicha będzie katedrą; katedra z kielichem chylić się będzie do upadku. W ten sposób zyskano pierwszzy zawiszek funduszu na przebudowę naj-czystego gotyku nad Wisłą pomnika gotyku nadwileńskiego.
Do tego przyzyczyło się 50 000 rubli, użyt-stanych ze skarbu państwa i rzez ks. biskupa Berznowicza, a resztę doloż, la cfiarność po-bożnych.

Wiedza 6 grudnia.

(Sprawy parlamentarne)

Między rutenkami a berlińskimi pisma-ni wbychcił się o udział hr. Hohenwarta w upadku Tasffgo. „Gazeta Krzyżowa” poczuła się powołaną do obrony konserwatywnego ży-widwu w Austrii i pomawia hr. Hohenwarta wprost o zdradę, o naciś wywierany na Cesarza, aby hr. Tasffgo usunął i oskarża go, że ciężko zachwiał znaczenie swego klubu swoją „niezręcznością i antikonserwatywnem zachowaniem się”.

Vaterland w obronie hr. Hohenwarta pi-sze, że kwestya utrzymania się Tasffgo w tej chwili była rozstrzygnięta, kiedy on oś-wiadczył, że gotów jest wprowadzić do zmian,

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

ŚWIĘTY PTAK

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

— Nie wyrzekaj na niego, Har-Menke! Dosty jest tych, którzy wyrzekają na niego nienawistne-mi usy. Winnicie go zostawić w spokoju! Zostawcie sąd Ozyrysowi! Ozyrys go osądził i wskazał jego duchowi miejsce, jakie winien zajmować między duchami umarłych.

— I Ozyrys potępił go na wieki!

— Bóg jest mędrszy od was i miłosierniejszy, skoro od ludzi żądał miłosierdzia. On wie, że wszystkie narody Jego tylko czczą pod różnem mianami. On wie, że nieszczęsny Amenhotep chciał tylko zgody narodów, chciał tylko, aby wszyscy ludzie jako bracia czcili boga jednakowo!

— Więc jako Egipcyanin i król Egiptu, powinien być dbać o to, aby wszyscy boga czcili po egipsku. A on chciał, aby wszyscy przeszli nawet nie na wiarę Azów, którzy się klaniają wichrom i deszczowi, tylko na wiarę najnienawistniejszych ludzi, Hebrajczyków, którzy potrafili podstępem podbić serce jego matki, królowej Tai. Chciał, aby się Adonaj hebrajski naigrawał z Amona i z Ozyrysa i z tego oto Horusa. A tyś jemu poblażał, a tyś jemu potakiwał, a tyś jemu służył i z jego woli poslubiles tę Hannę, która się nigdy nie pokłoniła świętemu ptakowi i która się stała za-

tratą rodu twojego.

— Mówił, że wiara Hebrajczyków jest najprostszą, że przez nią rozumieją najprędzej narody jedność bóstwa, zaslonioną w Egipcie tysiącem imion i postaci boskich, tak dalece, że gmin o tej jedności nie wie i że my nawet, ludzie uczeni, zapominamy o niej zbyt często i w myślach i w modlitwach naszych.

— Mówisz jak młodzik bluźnierczy dni naszych, przeciwstawiający głupi rozum swój podaniu przodków i rozmyślaniom przedwiecznych mędr-ców. Serce twoje lgnie do pamięci potępionego Amenhotepa. Dziś jeszcze gotówes się odwrócić od Horusa i czcić jednego tylko Adonaja, gdyby Amenhotep wrócił z piekła i tego zażądał od ciebie.

— Niesłusznie mówisz, Har-Menke! Świadcze się tym oto świętym ptakiem, że mówisz niesłu-sznie. Prawda, że od młodości byłem wiernym przy-jacielem Amenhotepa i że srogie nieszczęście, które spadło równocześnie na niego i na mojego młodszego brata Ozortazena, uczyniło tę przyjaźń świętą i nierozzerwalną. Służyłem królowi wiernie, ale król wynadgradzał moją przyjaźń wzajemną przyjaźnią. Wszędzie kazał zamykać świątynie, kapłanów rozpedzał, zabijał święte zwierzęta. Tu w Sni było inaczej. Za moją prośbą zostawiono was w spokoju i święty krogulec spożywał nie-przerwanie ofiary, które mu niesiono. To zawdzię-czacie mojej przyjaźni z Amenhotepem. Nie zło-zreczcie zatem tej przyjaźni.

— Bogowie nie lubią takiej ostrożnej służby. Możesz się tem także chwalić, żeś nie zamykał nigdzie własnoręcznie naszych świątyni. Ale kiedy Egipcyanie powstał, aby bronić swojej wiary, stanąłeś przy boku króla.

— Nie ja sam jeden. Wielu innych zrobiło to samo, lękając się tego, co się potem stało. Wiedzieli, że jak się bunt powiedzie, nastąpi w kraju zamieszanie, które nie wiedzieć kiedy i jak się skończy.

— A przecie potem, kiedy Amenhotep zginął, stanąłeś po stronie buntowników.

— Buntownicy byli wtedy obrońcami ojczyzny. Nie mogłem oddać kraju w ręce barbarzyńców.

— Co było po śmierci Amenhotepa, było i pierwej, bo każdą rzecz wytłómaczyć można. Mów bogom prawdę! Przypnij się, że byles całe życie chwiejnym i dwuznacznym sługą. Przecież i teraz oddajesz zarząd dóbr twoich i władzę nad ludźmi w ręce Hebrajczyka, Abibaala.

— Tak jest. Bo nie znaję lepszego szafarza. Przy nim nie zmarnieje mi ani jedna chwila pań-szczyzny, ani jedno ziarneczko daniny. Wszak wiesz sam o tem, że egipscy szafarze nigdy nie są tak akuratanymi, jak Hebrajczycy.

— Bo Egipcyanie są miłosierni dla wszystkich. Zlitują się nieraz nad biednym człowiekiem, a Hebrajczyk zlituje się chyba nad drugim Hebrajczykiem. Wobec Egipcyanina ma serce z kamienia, nienawidzi go, obdziera go ze skóry. I ty się cieszysz z owoców nędzy i placzu, chociaż masz

niby serce czule. Zawsze byles niejasny i polo-wiczny i zasłuzyles sobie na połowę łaski bogów. Dali ci długie życie i przechowali twoje dostatki do śmierci; potomstwa męskiego ci nie dali. Nie narzekaj, nie oskarżaj ich, bo gotowo z tobą być gorzej!

Amenemba nie chciał się dalej spierać z ka-planem; zresztą coś mu mówiło w głębi duszy, że Har-Menke miał słusność. Zamknął tedy po-kornie i z westchnieniem wyszedł z przybytku. Toko czekał na niego siedząc na schodach porty-tyku i widząc wracającego pana, powstał i chciał parasol znowu rozwinąć nad jego głowę. Ale Amenemba skinął ręką, aby tego zaniechał.

Rzekł: Słońce ma się ku zachodowi, nie po-trzeba już przed nim ochrony.

Przeszedł dziedziniec świątyni i majdan; wi-docznie zafasowany. Toko szedł za panem mil-cząc, nie śmiejąc się pytać o powód jego smutku. Obaj wyszli poza majdan na drogę obsadzoną smukłymi palmami, wspinającą się z lekka pop-górę i wiodącą po za miasteczko do domu pań-skiego. Tu się roztoczył przed ich oczyma widok wspaniały. Wprost przed nimi wznosił się łań-cuch gór Arabskich, w którym spoczywały zabal-samowane ciała przodków Amenemhy. Były to skały nagie, jednostajne, podobne do olbrzymiego fortecznego wału, najezonego niskimi, kwadrato-wymi, płaskimi wieżami, a teraz przy promieniach zachodzącego słońca wyglądały jak mur z litego ognia.

(C. d. n.)

Rohatyna wiec zrobił faszo. Uczestnicy wiecu, wlo-

do innej sali i tam kontynuowało bankiet. Przed-

dy. Jest to jednym slowe encyklika stanowiąca

synka Micia proszę przyjąć za życziwe oddanie

HOPEL METROPOL. M. Waszyński z Kra-

Nadesłane.

Banryka ta nie pochodzi od Reakcy, nie bierze też

Lekarz chorób dziecięcych

Dr. Antoni Wachtel

mieszka obecnie przy ulicy Czarneckiego 1. 4

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Kazimierz Podlewski

mieszka obecnie ulica Chorążczyz 1. 16.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik

6. lekarz na klinice prof. Kaposiego i oddziale

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany

we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery

Przesyła do cięgnięci 2 stycznia 1894 r. na losy

Rok zażenienia 1853.

AUGUST SCHELENBENBERG I SYN

dom bankowy i kantor wymiany

we Lwowie, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery

Przesyła do cięgnięci 2 stycznia r. 1894 na losy

Wydawnictwo gazet tygodniowych Nadzieja.

Wiedeń dnia 9 g. ul. (godz. 12 w połud.)

Przewidywanie wiecu udali się z prośbą do

Epilog sprawy czernichowskiej. Wydział krajowy

Część ekonomiczna.

Wiedeń 7 grudnia. Cały ruch giełdowy koncentrował się

Inne walory były na szarym końcu, a

Przyjechali do Lwowa

Głosy publiczniści.

Podziękowanie. Straciwszy w przeciągu mie-

Proces o obrazę Majestatu, tudzież o obrazę

Z pod Brzozowa nam piszą.

Upamiętnienie. Ukazem carskim ogłoszonym

Nowa encyklika Ojca św. Z Rzymu donoszą:

Wszystkie wyroby młynarskie, zaprowadziliśmy

Najlepsza metoda

Są do nabycia w księgarni b. dzieła naukowe

Własnego wyrobu

Własnego wyrobu materace

Wiedeński magazyn

Wiedeński magazyn „Au Louvre“

Pasy do maszyn

Pasy do maszyn i oliwa do maszyn

Własnego wyrobu

Własnego wyrobu materace

Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego

we Lwowie, otrzymała na skład główny i poleca:

Antoni Kafka

Antoni Kafka przedtem A. Koeluszek

Żytniówka

Żytniówka „Czyszczona“

ATEST.

ATEST. Do Wgo Pana J. A. Baczeuskiego

Skład fabryczny

Skład fabryczny Filip Haas i Synowie

Najlepsza metoda

Najlepsza metoda

Wszystkie wyroby młynarskie

Wszystkie wyroby młynarskie

Hotel Victoria

Hotel Victoria

Pasy do maszyn

Pasy do maszyn i oliwa do maszyn

Za 6-50

Za 6-50 dostał mżas dotry

Podarki na Boże drzewko

Podarki na Boże drzewko

Magazyn szportowy

Magazyn szportowy

Własnego wyrobu

Własnego wyrobu materace

Wiedeński magazyn

Wiedeński magazyn „Au Louvre“

Wystawa paryska 1889

Wystawa paryska 1889 Złoty medal

W. Czopp

W. Czopp

Magazyn szportowy

Magazyn szportowy

Własnego wyrobu

Własnego wyrobu materace

Wiedeński magazyn

Wiedeński magazyn „Au Louvre“

